
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019082800199

199

Nº 166, quarta-feira, 28 de agosto de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

AVISOS DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA Nº 4/2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVO ARIPUANÃ, no uso de suas atribuições legais
e, CONSIDERANDO o que consta no Processo Administrativo, oriundo da Comissão
Permanente de Licitação, referente à licitação modalidade CHAMADA PÚBLICA PARA
CREDENCIAMENTO Nº 4/2019 para CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS EM
AGENCIAMENTO (RESERVA, MARCAÇÃO, EMISSÃO, REMARCAÇÃO E CANCELAMENTO) DE
VIAGENS COM FORNECIMENTO DE BILHETES DE PASSAGENS AÉREAS REGIONAIS E
NACIONAIS E FRETAMENTO DE AERONAVES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS
SECRETARIAS MUNICIPAIS, GABINETE DO EXECUTIVO E ÓRGÃOS AUXILIARES DA
ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL DE NOVO ARIPUANÃ/AM; CONSIDERANDO que no referido
processo foram respeitados todos os prazos estabelecidos pela legislação vigente;
CONSIDERANDO a inexistência de recursos pendentes ao referido procedimento licitatório.
resolve: I - HOMOLOGAR a decisão adotada pela Comissão Permanente de Licitação,
constante no processo mencionado, declarando vencedora da CHAMADA PÚBLICA PARA
CREDENCIAMENTO Nº 4/2019, onde os resultados foram para o item 01 de passagens
aéreas - Fracassado e para o item 02 de fretamento aéreo, ficou para o item 01-
Fracassado e o item 02 licitado para as empresas: AMAZONAVES TÁXI AÉREO LTDA E CTA
- CLEITON TÁXI AÉREO LTDA, com valores unitários por trecho de R$ 3.500,00 (três mil e
quinhentos reais), cuja licitação foi devidamente adjudicada pela Presidência da Comissão
Permanente de Licitação. II - Publique-se o presente despacho na forma da Lei, para fins
de eficácia.

Novo Aripuanã-AM, 26 de agosto de 2019
JOCIONE DOS SANTOS SOUZA

TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVO ARIPUANÃ, no uso de suas atribuições legais
e, CONSIDERANDO a realização da TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2019 - CPL, que visa a
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO DE
MELHORIAS SANITÁRIAS DOMICILIARES - MSD, EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, TIPO
MENOR PREÇO, NO MUNICÍPIO DE NOVO ARIPUANÃ/AM, (CONVÊNIO FUNDAÇÃO
NACIONAL DE SAÚDE Nº 855401/2017), NO MUNICÍPIO DE NOVO ARIPUANÃ/AM;
CONSIDERANDO a deliberação da Comissão Permanente de Licitação na TOMADA DE
PREÇOS Nº 3/2019 - CPL; CONSIDERANDO a inexistência de recurso pendente de
julgamento; resolve: I - HOMOLOGAR a decisão final da CPL, referente a TOMADA DE
PREÇOS Nº 3/2019 - CPL. II - ADJUDICAR em favor da empresa: BRASIL ALHO
CONSTRUÇÕES, COMÉRCIO E NAVEGAÇÃO LTDA, CNPJ nº 09.477.242/0001-45, com valor
global de R$ 507.499,94 (quinhentos e sete mil, quatrocentos e noventa e nove reais e
noventa e quatro centavos). III - Publique-se observando o disposto na lei 8.666/93.

Novo Aripuanã-AM, 26 de agosto de 2019
JOCIONE DOS SANTOS SOUZA

AVISO DE ANULAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2019

A Prefeitura Municipal de Novo Aripuanã, através do setor de licitação e demais
normas complementares, torna público para conhecimento dos interessados, que está
ANULADA a licitação na modalidade Tomada de Preços n° 002/2019, conforme publicado
na edição 2387, 27/06/2019. O motivo: Falta de informação no Projeto Básico. Com
inúmeras incorreções e vícios, o que impossibilita a formulação das propostas.

Novo Aripuanã-AM, 3 de julho de 2019.
Edon de Mesquita Machado

Presidente da CPL

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA DE CAMPO ALEGRE DE LOURDES

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS TP Nº 11/2019

A Prefeitura Municipal de Campo Alegre de Lourdes estado da Bahia comunica
aos interessados que realizarão no dia 11 de setembro de 2019, as 09h00min horas,
licitação na modalidade Tomada de Preço, cujo objeto: Contratação de empresa para
construção de uma quadra de esportes na Escola Municipal Cornélio Xavier de Castro,
situada na Zona Rural do Sítio Lagoa dos Bois, no Município de Campo Alegre de
Lourdes/BA. O edital completo poderá ser adquirido na sua íntegra no Portal da Prefeitura
e no setor de Licitação da Prefeitura, situada à Avenida Sete de Setembro, s/n, Centro,
Campo Alegre de Lourdes-Ba, de segunda a sexta, das 08h00min as 12h00min. Fone: 74 -
3533-2365.

Campo Alegre de Lourdes-BA, 26 de agosto de 2019.
GEISON FERREIRA DOS SANTOS

Presidente da CPL

R E T I F I C AÇ ÃO

6º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 61/2017
No Extrato de Termo Aditivo nº 6/2019 - PMCAL, publicado no DOU de

20/11/2018, Seção 3, pág. 249, no texto,
ONDE SE LÊ: "(31/07/2019)",
LEIA-SE: "(30/08/2019)", passando a vigorar com a seguinte redação: O

MUNICIPIO DE CAMPO ALEGRE DE LOURDES, ESTADO DA BAHIA, representado pelo
Prefeito Municipal, Sr. Enilson Rodrigues da Silva, torna pública a celebração do Terceiro
Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 061/2017, com a empresa AJA LOCADORA DE
VEÍCULOS E SERVIÇOS LTDA, inscrito no CNPJ de nº 12.522.233/0001-33, situada na Rod. Br
122, Km 182 ao fim, nº 280 - Loteamento Recife - Cidade: Petrolina - PE - CEP: 56.304-000,
com seu Representante Legal o Srº Antônio Jose de Araújo, portador do RG n° 1762206
SSP-PE e CPF de nº 187.938.604-63, para fins de prorrogação do prazo que vigorar a partir
do dia 31/07/2018, com prazo de vigência até o dia 31/12/2018, perfazendo 153 (Cento e
cinquenta e três), dias podendo ser prorrogado, verificando-se as disposições contidas no
Inciso II do Art. 57 da Lei 8.666/93, conforme a Lei de Licitações e Contratos e suas
posteriores alterações. Previsão Legal: Art. 55 da Lei Federal n. 9.784/99.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº. 260/2019 - Contratante: Município de Alagoinhas - C.N.P.J. n.º
13.646.005/0001-38 - Contratada: Oliveira Mansur Comércio e Serviços Ltda ME - CNPJ:
19.452.511/0001-72- Procedimento Licitatório: Pregão Eletrônico n.º 038/2019 - Objeto:
prestação de serviço de manutenção preventiva e corretiva e no fornecimento de
peças originais/genuínas, para veículos automotores leves, pesados e máquinas para
Prefeitura do Município de Alagoinhas/Bahia- Valor: R$ 140.900,00 (cento e quarenta
mil e novecentos reais ) - Data de Assinatura: 08/08/2019.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº. 253/2019 - Contratante: Município de Alagoinhas - C.N.P.J. n.º
13.646.005/0001-38 - Contratada: Comercial Viana Eirelli Me - CNPJ. n°. 04.668.436/0001-
04 - Procedimento Licitatório: Pregão Eletrônico n.º 079/2018 - Objeto: Aquisição de
equipamento e material permanente para Unidade de Pronto Atendimento de Alagoinhas,
conforme proposta nº 11325.698000/1180-06 do Ministério da Saúde - Valor: R$ 46.007,94
(quarenta e seis mil sete reais e noventa e quatro centavos) - Data de Assinatura:
14/08/2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANZAÊ
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 2/2019

A Secretária Municipal De Educação E Cultura do Município de Banzaê Estado
da Bahia, atendendo a Lei 11.947/2009 e Resolução /FNDE/CD nº. 038/2009 torna Público
que realizará a chamada Pública no dia 26/09/2019 às 9:00h, na sala de Licitação da
Prefeitura Municipal situada na Praça Nossa Senhora da Conceição,188, Centro, para
aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural.
Telefone: (75) 3213-2172.

Banzaê-BA, 27 de agosto de 2019.
JACIÂNGELA SOUZA DE OLIVEIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DA BARRA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 48/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 83/2019.
O Município de Barra, Estado da Bahia, torna público que às 08:30 h do dia

10/09/19, sediado na Avenida 02 de Julho, n.º 070, Centro, Barra - BA realizará a licitação
na modalidade Pregão Presencial, regida pela Lei nº 10.520 de 17.07.02, subsidiada, onde
couber, pela Lei de Licitações 8.666/93 e suas alterações, cujo objeto é a aquisição de
material de consumo médico hospitalar para atender a demanda do serviço de
atendimento móvel de urgência - SAMU, no município de Barra/Ba, Tipo menor por lote.
O Edital contendo as instruções estará à disposição dos interessados, no endereço acima
indicado, gratuitamente, ou através de solicitação no e-mail: licitacao@barra.ba.gov.br. ou,
diretamente, no endereço http://ba.portaldatransparencia.com.br/prefeitura/barra/
Maiores informações pelos fones (74) - 3662-2101, em horário de expediente, das
07h30min às 13h30min.

Barra - BA, 27 de agosto de 2019.
JERRY ADRIANO RIBEIRO DE SOUZA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO

AO CONTRATO Nº 182/2018

Proc. Adm. nº 2213/2019- Pregão Presencial nº 16/2018- Contratante: MUNICÍPIO DE
BARREIRAS - Contratada: FERNANDO DE CARVALHO - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
10.705.060.0001-63, com sede na Rua Ipiranga nº 183 - Bairro Lot. São Paulo, Barreiras-
Bahia. OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação de Prazo do Contrato nº 182/2018, pelo período
de 152 (cento e cinquenta e dois) dias, sendo a vigência de 01 de agosto de 2019 a 31 de
dezembro de 2019, mantendo as cláusulas contratuais, principalmente ao que se refere
aos valores executados inicialmente, conforme dotação orçamentária supra e solicitação da
Secretaria Municipal de Administração e Planejamento.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 18/2019

A Prefeitura Municipal de Barreiras/ Bahia, através de seu Pregoeiro e Equipe
de Apoio devidamente autorizada pela Portaria N° 327/2019, torna público para
conhecimento dos interessados a licitação na modalidade Pregão Presencial - Nº 18/2019.
Objeto: Aquisição de equipamentos de multimídia, requisitado pela Secretaria Municipal de
Educação, Cultura, Esporte e Lazer. Sessão de Abertura: 10/09/2019 às 08:00 horas. O
edital poderá ser obtido em sua integra no site: barreiras.ba.gov.br/licitações.
Informações/Fone: 08h às 12h. (77) 3614-7114.

Barreiras - BA, 27 de agosto de 2019.
ANDRÉ AVELINO DE OLIVEIRA NETO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJÕES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO - RP - Nº 15/2019

O Pregoeiro realizará licitação em 09/09/2018 ás 09h00m (horário de Brasília),
Local Sítio: www.licitacoes-e.com.br. N° da Licitação: 782062. Objeto: Registro de Preços
para fornecimento parcelado de materiais: didáticos, expediente e tecidos para atender a
necessidade das Secretarias Municipais do Município de Brejões - BA, mediante a
necessidade da contratante. Informações: Tel. (75) 3654-2158. Divulgação dos outros atos
- Diário Oficial - site: www.brejoes.ba.io.org.br.

Brejões - BA, 27 de agosto de 2019.
FELIPE DE JESUS MASCARENHAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAETANOS
EXTRATO DE CONTRATO - PP Nº 32/2019

CONTRATANTE - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAETANOS - CONTRATADA - G SILVA FERREIRA
ELETRODOMÉSTICOS pessoa jurídica de direito privado, Inscrito no CNPJ nº
28.879.743/0001-77. OBJETO: fornecimento de freezer vertical frostfree para as escolas da
Rede Municipal visando atender a Secretaria Municipal de Educação deste Município,
oriundo do PREGÃO PRESENCIAL Nº 32/2019; Data do Contrato 14/08/2019; Valor do
Contrato: R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais). Vigência 31/12/2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAETITÉ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 45/2019

OBJETO: Contratação de Serviço de Transporte utilizando Caminhão Baú com capacidade
mínima de 22m³ para retirada trimestral de Medicamentos, Materiais Médicos, Itens
Correlatos e Equipamentos Médicos na CEFARBA (Central Farmacêutica da Bahia) no
município de Salvador - BA e entrega na Farmácia Básica Municipal de Caetité-BA. DATA:
11/09/2019. HORÁRIO: 08h00min. CRITÉRIO: Menor Preço item. LOCAL: na sede do Centro
Administrativo, situado na Av. Profª Marlene Cerqueira de Oliveira s/n -Prisco Viana -
Caetité-Ba. O Edital estará à disposição dos interessados na sede da Prefeitura Municipal,
das 08h00min às 12h00min.

Caetité - BA, 27 de agosto de 2019.
SUZETE IZABEL PEREIRA

Pregoeira

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-08-28T00:49:04-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




